

Handläggare
Lisa Gagnerud
Telefon: 08-50825356
Paulina Slazak
Telefon: 08-50825247

Till
Socialnämnden
2024-12-10

Enhetlig yrkestitulatur inom socialpsykiatri

Redovisning av budgetuppdrag

Förvaltningens förslag till beslut

Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som redovisning av budgetuppdraget.

Sammanfattning

I budget 2024 har socialnämnden fått i uppdrag att tillsammans med kommunstyrelsen och stadsdelsnämnderna utreda en enhetlig yrkestitulatur inom socialpsykiatriens verksamhet. Utredningen har genomförts tillsammans med stadsledningskontorets personalstrategiska avdelning samt stadsdelsförvaltningarna.

För närvarande finns det flera olika titlar inom socialpsykiatri, där boendestödare är den mest använda titeln inom boendestöd, bostad med särskild service och stödboende. Titeln arbetsinstruktör dominerar inom sysselsättningsverksamheter och träfflokaler.

Titeln boendestödare bedöms vara lämplig att behålla, medan arbetet för att enhetliga titlar inom sysselsättning och träfflokalsverksamhet bör fortsätta. Enligt förvaltningens förslag bör också en titel som socialpedagog eller metodstödare övervägas för att stärka det pedagogiska och metodiska arbetet.

Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner tjänsteutlåtandet med tillhörande utredning som redovisning av nämndens budgetuppdrag.

Bakgrund

I budget 2024 tilldelades socialnämnden följande budgetuppdrag: *Socialnämnden ska i samarbete med kommunstyrelsen och stadsdelsnämnderna utreda en enhetlig yrkestitulatur inom socialpsykiatriens verksamhetsområde.*

I stadens LSS-verksamheter har enhetliga yrkestitlar tagits fram för medarbetare inom daglig verksamhet, korttidsvistelse och bostad

med särskild service för barn och vuxna. Titelbytet har följts av en utbildningsinsats för att höja kompetensen inom LSS-området.

Ärendet

Aktuell situation inom socialpsykiatrins utförarverksamheter
Medarbetare inom socialpsykiatrins verksamhetsområde arbetar huvudsakligen inom följande verksamheter:

- boendestöd
- bostad med särskild service
- stödboende
- sysselsättning och
- träfflokal.

Aktuella titlar inom socialpsykiatrin

Genom stadsledningskontorets personalstrategiska avdelning har socialförvaltningen tagit del av vilka titlar som används inom socialpsykiatrin.

Boendestödjare

Den dominerande titeln inom insatserna boendestöd, bostad med särskild service och stödboende är boendestödjare. Andra titlar som används är till exempel behandlingsassistent och undersköterska.

Insats	Andel med titeln boendestödjare
Boendestöd	89 %
Bostad med särskild service	82 %
Stödboende ¹	76 %

Arbetsinstruktör

Inom sysselsättningsverksamheterna och träfflokalerna är titlarna inte lika enhetliga. Den vanligast förekommande titeln är arbetsinstruktör. Andra titlar som används är studieledare, arbetsterapeut och skötare. På träfflokal är skötare lika vanligt förekommande som arbetsinstruktör.

Insats	Titeln arbetsinstruktör
Sysselsättning	51 %
Träfflokal	28 %

Nuvarande kompetenskrav

Det formella kravet för att arbeta i socialpsykiatrins utförarverksamhet hämtat från SOSFS 2014:2, *Socialstyrelsens allmänna råd om kunskaper hos personal som ger stöd, service eller omsorg enligt SoL och LSS till personer med funktionsnedsättning*. Enligt råden ska personal vara godkänd på

¹ Stödboende kategoriseras som annat boende, vilket innebär att även andra insatser kan ingå.

vård- och omsorgsprogrammet eller barn- och fritidsprogrammet eller någon annan utbildning som motsvarar dessa.

Utförarchefernas synpunkter

Socialförvaltningen genomförde en workshop med utförarchefer inom socialpsykiatri där yrkestitlar och kompetenskrav diskuterades. Titeln "boendestödjare" ansågs etablerad och lämplig, medan alternativ som "sysselsättnings- och aktivitetshandledare" föreslogs för titeln "arbetsinstruktör" inom sysselsättningsverksamheter. Workshopen betonade behovet av en blandad kompetens hos medarbetarna för att möta en komplex målgrupp. Ett eventuellt införande av en titel som motsvarar stödpedagog inom LSS övervägdes, cheferna såg fördelar med en sådan roll men uttryckte oro för ekonomiska konsekvenser. Utförarcheferna rapporterade samtidigt goda rekryteringsmöjligheter och många kvalificerade sökande till utlysta tjänster.

Omvärldsbevakning

Inom ramen för budgetuppdraget har sex olika kommuner kontaktats. Den generella uppfattningen hos dessa är att en högre utbildningsnivå än vård- och omsorgsprogrammet är att föredra, detta då uppdraget som utförare inom socialpsykiatri är avancerat. Majoriteten av de kontaktade kommunerna ställer också högre krav än den rekommenderade lägstanivån i Socialstyrelsens allmänna råd.

Förslag till fortsatt arbete

Ny titel inom socialpsykiatri

Utifrån den samlade bilden som utredningen har genererat föreslår förvaltningen en planering för införande av en titel som motsvarar stödpedagog inom socialpsykiatriens utförarverksamheter. En sådan roll medför att verksamheterna får en utpekad person som ansvarar för implementering av kunskapsbaserade metoder och pedagogiskt arbete. Några alternativa titlar skulle kunna vara socialpedagog eller metodstödare.

Titeln boendestödjare

Titeln boendestödjare är redan enhetlig och bedöms vara en lämplig titel även framöver.

Enhetlig titel inom sysselsättning och träfflokal

Socialförvaltningen föreslår ett fortsatt arbete med en enhetlig titel inom sysselsättning och träfflokaler, exempelvis *aktivitetshandledare*. Arbetet bör genomföras tillsammans med stadsdelsförvaltningarna och stadsledningskontoret.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom socialförvaltningens avdelning för strategi och utveckling. Förvaltningsgruppen har behandlat ärendet 2024-12-04. Rådet för funktionshinderfrågor har haft möjlighet att behandla ärendet den 2024-12-05.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner tjänsteutlåtandet med tillhörande rapport som redovisning av nämndens budgetuppdrag.

Veronica Wolgast Carstorp
Socialdirektör
Socialförvaltningen

Lina Blombergsson
Avdelningschef
Socialförvaltningen

Bilaga

1. Utredning Enhetlig yrkestitulatur inom socialpsykiatri

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Veronica Wolgast Carstorp, Socialdirektör	2024-11-27
Lina Blombergsson, Avdelningschef	2024-11-27